Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 06 de m

MATHEU CARREIRO
Vereador — P

019.

INDICAÇÃO

- gVietal&ractowa/de
Câmara Municipal de Ibitinga

111111 11111ii 	II'II111
Protocolo Geral n° 1939/2019

Data: 06/05/2019 Horár.o: 10:16
Legislativo - IND 454/2019

-t -te/)e~ -‘ç 	C(D

ASSUNTO: Sugere que a Agência do Banco Itau Ibitinga adote o sistema `Bike Itau', a
fim de facilitar a locomoção dos munícipes através do aluguel de bicicletas.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatário: Gerência da Agência do Banco Itau Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao
destinatário para conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para
as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: O sistema de aluguel de bicicletas pode ser feito por
qualquer cidadão, através de cadastro e o usuário não precisa ter conta no Banco Itau. O
sistema funciona de forma prática e rápida por meio de um aplicativo de celular. Com  o
cadastro feito, o usuário só precisa encontrar no aplicativo o mapa com a estação de bike mais
próxima e se dirigir até ela.

Ao retirar a bicicleta da vaga, o usuário tem um minuto de margem para
verificar as condições da bike e, caso seja necessário, devolvê-la à estação, sem iniciar o
período do empréstimo. Para devolver a bicicleta, basta encaixá-la em uma das vagas da
estação e garantir que ela foi travada, após a luz verde apagar e finalizar o alerta sonoro. A
bike pode ser deixada em qualquer estação — não precisa ser a de origem.

Sendo assim, por se tratar de um método fácil e rápido, solicito que o Banco
Itau Ibitinga estude a possibilidade de implantar o referido sistema em nosso município.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

4-1
Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1